Et omnium sceleratissimus, faciem suam; nè coelum, coelumque videret Dominum. Lautent. Just. de triumph. &c. c. 5. Seris ferreis interioris domus obstruxit januas, vectibusque hnavit; quatenus ab salutem ejus cunctorum salus adiutum non haberet. Id. ib.

Ecce ancilla Domini, fiat mihi &c. Luc. 1. 38. Noluit Deus carnem sumere ex B. Virgine, sine ejus consensu; sicut Eva formata est ex costa Adami. Gen. 2. 21. ipso dormiente. Ut significetur: quod alter se Deus habet in creatione, aliter in resurrectione, ac salute nostra: nam in creatione utitur potentia sua independentem à nostra voluntate; ac in salute nostra non vult ita effici, nisi cooperantibus nobis, & consentientibus. Sylveira hic.

Viderunt oculi mei salutem tuam; quod parastis ante faciem omnium populum: lumen ad revelationem gentium. Luc. 2. 30. Lumen illuminans positum ante conspectum hominum: ut, si non rectè ambulatur; non adscribitur Luminis, sed errare volenti; & oculos claudenti ad splendorem ejus. Sim. Caff. hic. *Ipsi sibi erant graves teobris.* Sap. 17. 20.

Et Annu seminat, aliud cecidit semini viam. Luc. 8. 5. Sibi soli homo adscribit suam perditionem. Theophylactus: *aliud cecidit.* Non dixit, quod projecit. Did. Nyfl. Dom. Ixag. §. 4.

Aliud cecidit inter spinas. ib. Cur bonus Sator tres partes facit; ubi seiebat, non esse fructum allaturas? Respondeo cum communi PP. Augustino, Ambrosio: ut manifestetur summa DEI bonitas; quæ, quantum ex se est, omnium salutem vult; etiam eorum, qui mandata non sunt servaturi: ut nulla sit excusatio ex parte hominis, qui dicat, se non credidisse, quia ei non est prædicatum Evangelium. Sylveira hic §. 2.

Parata sunt omnia. Luc. 14. 17. Omnia salutis nostræ, atque refectioni animæ necessaria, in regno Ecclesiæ sunt parata. De quo Paulus 1. Cor. 1. 4. 5. *gratias ego Deo meo quod in omnibus divites facti estis in vobis vobis deus.* v. 7. sed paratis omnia divina bonitas ad illa invenit homines imparatos. Sed nescio, quæ major perversitas, quam ad præparationes divinas reddere imparatum. Hinc invitati se excusare cœperunt; plus intendens præparationibus, & directionibus propriis, quam divinis. Deroganda, & nihil pensanda sunt omnia; ubi adeit præparatio æternorum, & divinorum magnum. Sim. Caff. 1. 6. c. 19.

Nunquam desiisti mihi hædum. Luc. 15. 29. Queritur senior filius eo ipso tempore, quo munimur convivium, & vitulum saginitus apponitur. Cur ex illo nihil accepit? anid efficit paritas patris? Abit! causa fuit ipse filius; qui non introivit, & fortis manere voluit. Divina mentis largitas in promptu est: tu illa te privas, quia non vis intrare, quia non accedis. Baetz. 3. l. 14. c. 10. §. 10.

Non nisi Deus Estium juum, ut judicat &c. Joan. 3. 17. Pius, benignus, & misericors Deus est; qui vult homines salvos fieri: sed peccatores increduli eum ad judicandum trahunt. Iniquitas tribunal judiciale constituit; Salvere vellet, non judicare. Sim. Caff. 1. 11. c. 6.

Non vultis venire ad me, ut vitam habeatis. Joan. 5. 40. Nulla excusatio huius est, qui tantum de pertinacia voluntatis propria arguntur. Excusat sepe homine in toto, vel in parte, invidiosus ignorantia; excusat in terra fragilitas: cum verò sola voluntate dissentiente agitur, nulla excusatio suffragatur. Id. ib. c. 9.

Gratia ejus in me vana non fuit. 1. Cor. 15. 10. Multos habere Ecclesia Paulos, si à multis plenitudo gratiæ non projiceretur. Verum, quò copiosius in nos influit divina liberalitas; eò sterilius est cordis nostri sencioculus ager. Oliva 1. 9. Strom. §. gratia ejus &c.

Hæbo adversum te: quod charitatem tuam primo reliquisti. Ap. 2. 4. Blasph. Viegas: notandum est verbum illud reliquisti: nec enim dictum est, *relictus es* à charitate; sed tu charitatem reliquisti: quia videret nos sumus, qui Deum primi reliquimus. Did. Nyfl. Dom. Ixag. §. 4.

Ex Patribus, & aliis.

Unicuique propria voluntas est causa suæ damnationis, vel salvationis. S. August. Man. c. 25.

Nihil aliud Deus a nobis requirit, præter voluntatem bonam. Nè dixeris, quomodo nea debentur peccata? ego affirmo tibi: quod volendo, & credendo. S. Cyrill. Jerof. præfat. in Catech.

Multimoda sanè relicta est ratio consequendæ vitæ æternæ, propter illius Passivum: Benignus enim cum sit Dominus, non unam, neque altèr tantum, sed multas æternæ vitæ januas aperit; ut omnes, quantum in ipso est, absque impedimento illi potiri possint. Id. Catech. 18.

Quæ post hæc nobis erit excusatio? si, cum tot adjuvant fuerint nostram, in rebus inutilibus nos occupamus, sola negligetia nostram omittentes salutem? S. Chrysof. hom. 23. in Gen.

Unde alii quidem vasa iræ? alii autem misericordæ? à propria voluntate. Id. hom. 16. in ep. ad Rom.

Dominus, qui potest, quæcumque vult; nullum alium salvere vult, nisi eum vult salvari ab eo. Eusebius Emif. in Nat. S. Steph.

Quam pauci post te, o Domine Jesu, ire volunt, cum tamen ad te pervenire nemo fit, qui nolit. S. Bern. f. 31. in Cant. Apud Bazam l. 1. 4. c. 3. §. 17.

Qui per suam liberam voluntatem, non necessitate, omnia condidit, ita per nostram liberam voluntatem, non necessitatem, bonos gratia, beatos in gloria peti. S. Sigisgr. potestatis, & voluntatis, est dare: nostræ verò est recipere voluntatis. Sim. Caff. l. 1. c. 24.

TITULUS XXX.

PRÆLATI.

Num. I.

Figura, symbola.

Ecce constituiti te Deum Pharaonis. Ex. 7. 1. Factus in Deum regi Pharaoni: hæc est potentia sanctitatis. Et tu, si vis peccatoribus tamquam Deus terrori esse, regibus reverentiæ; ut tamquam Deo videantur esse subjecti; contemne, quæ facili sunt; & Dominica Passionis opprobrium contende omnibus præferre divitiis. Oliva 1. 3. conc. 31.

Si oculus tuus fuerit simplex &c. Matth. 6. 22. Extincto oculo, & pedes, & manus, & totum corpus, inutile redditur. Quorsum hæc? nempe quia Magister quoque Ecclesiæ oculus est. S. Ildorus Pelus l. 2. ep. 112. Alia ratione titulus oculi Prælati comperit. In corpore omnia membra, præter oculum, sensum, & cum mora formentur: lingua sub infantia initio balbutit, manus longum tempore non pingit, pedes moveri nesciunt, dentes lentè crescent: oculi soli in teneris annis aequè perficiuntur, ac in adulta ætate. Sic Prælati, non debet decursu temporis melior formari; sed primis diebus, quibus ad illum honorem ascendit, esse idoneus, & sanctus. Oliva tom. 2. conc. 2. in festo Im. Conc.

Num. II.

Prælati qualis ergo sui esse debent.

Recordatus autem Deus Noe, consolorumque animalium - qua erant cum eo in Arca. Gen. 8. 1. Sint Antifides similes Arce Noe, pereuntibus in naufragio gratia, & violentia. Illa, sicut fe objicit procellis, venis, balenarum collisionibus, fluctibus, inbribus; ita, quotquot sinu suo recipit, & protextit, & incolomas servavit; ex tam immenso diluvio nè una quidem gutta influente in vestes hominum, aut pelles pecorum. Et quæ uebarum moneretes, & elepantes, eadem defendit caniculos lana desuntus, & passerulos; Defendite eos; qui ad vos confugiant; audite, qui implorant; custodite ab inimicorum jaculis: licet oporteat, ad veritatis defensionem, Aquilone furorem, persecutiones ferre. Oliva 1. 3. conc. 11. in festo S. Andrea.

An non vides, quantum comedat, & bibat, quotidie? Dan. 1. 5. Ergo idèd maxime colitur Bel, quod plurimum nocet? minoris fiet, si vilis esuriret. Nolle in Ecclesiæ ideo primates magnos nominari, quod in curram, villarum, & mensarum, sumptus patrimonium Christi effundant. Id. l. 11. Strom. §. Annon vides &c.

Fallus est Ephraim quasi columba sedulla. Os. 7. 11. Cur illa tribus fædis erroribus inquinata non comparatur serpentibus, basiliscis? S. Hieron. hic: aves cæteræ pullos suos, etiam cum periculo vitæ suæ, protegere solent: Sola columba ablatos pullos non dolet, non requirit. Et ideo huic rectè comparatur Ephraim; quod visitatum per partes populum non ferriat; sed negligens sit salutis. Id. l. 2. conc. 2. de Pass. Dom.

Exulta satis filia Sion &c. Zach. 9. 9. Exultat merèd Sion in regis adventu. Cur? quia rex ejus illi venit, non sibi, hoc est, non ut fe dicit, sed ut illum soletur, eam convenit. Justus quidem; sed Salvator, non expiator. Et unde sciam, quod mihi, non sibi, adveniat? quia equitate regei super affnam. Ubi luxur, & pompæ, non studeat, ibi Prælatorum & Professorum, pacificus est ingressus: ibi justitia ad salutem est, non ad excidium. Oliva 1. 10. Strom. §. Exultata &c. Ingreddiamur aliqui in navigium Petri, ut piscetur, non animæ, sed margaritas. Oliva l. 2. in festo S. Andrea.

TITULUS XXX. PRÆSENTIA DEI.

§. I.

Præbatur.

Quò ibo à spiritu tuo? & quò à facie tua fugiam? Psalm. 138. 7.

Pater! petavi in celum, & coram te. Luc. 17. 18. Quomodò coram patre, si in regione longinqua? Sanct. Chrysol. ferm. 2. peregrè profectus est ille, & in regione longinquam fugit; sed accusatores suos, sed testes suos, divini Patris oculos, non effugit. In regione longinqua peregrinatus est filius adolescens: tanquam si crederet, oculos posse devitari patrem nos, & agere enormiter non argutus. Sim. Caff. 1. 6. c. 16.

Quid hoc audio de te? Luc. 16. 2. Nemo malè agens dicat, quis me videt? rarò inter homines actio mala tegitur, quia in publicum veniat; apud Deum autem nunquam. Id. ib. c. 13.

Sic gressus meos, semitasque meas, confideras; & diu, noctuque, super custodiam meam vigilas, omnes semitas meas diligenter notans speculator perpetuus: velur si totius creaturæ tuæ, cœli, & terræ, obitus, tantum me solum confideres, & nihil fit tibi curæ de aliis. S. August. Soliloq. c. 14.

Multum laboravi, quærens te extra te; & tu habitabis in me: si tamen ego desiderem te. Id. ib. c. 31.

Cum aberraverit quidam ab uno Deo, diversimodè multi sentiebant. Ac alii quidem solem ponebant; ut, occidente sole, noctis tempore sine Deo essent. Alii verò lunam, ut in die Deum non haberent. S. Cyrill. Jerof. Catech. 4.

Lothario, Lothardo Vvalthero duce, docere ausi sunt: ea sceleræ, quæ sub terra sunt, fugere divinos oculos, aut certè ultionem; huic exercebant impudicitias suas sub terra. Puella flammis addicta, Gisla nomine, cum inter ipsas ignes ex ea quæreretur, virgine effert; respondit, super terram virgo sum, non sub terra. S. Genulius div. Judic. in Procemio.

Nihil Deo clausum est: interest animis nostris; & cogitationibus mediis intervenit. Seneca ep. 84.

Non sunt ad coelum elevanda manus; nec exorandum aeditus, ut nos ad aures simulacri, quasi magis exaudiri possimus, admittat; Prope est te Deus, tecum est, intus est. Ita dico Lucillis: Sacet intra nos spiritus sedet, malorum, bonorumque nostrorum; observator, & custos. Bonus vir sine Deo nemo est; in anoque nostrorum (quis Deus? incertum est) habitat Deus. Id. ep. 41.

Sic certè vivendum, tanquam in conspectu vivamus: sic cogitandum, tanquam aliqui in pectus intimum inspicere possit & poreat. Quid enim prodest, ab homine aliquid esse secretum? nihil Deo clausum est. Id. ep. 10.

§. II.

Præsentia Dei necessaria, utilis, jucunda.

Experimento didici, quia benedixit mihi Deus propter te, &c. Gen. 30. 27. Benedixitque Dominus domui Egyptii propter Joseph. Gen. 39. 5. Benedixit Dominus Obediædon, & omnem domum ejus. 2. Reg. 6. 11. Si Josephi, Jacobi, & arce fæderis, præsentia Benedictionem divinam, sub qua omnium bonorum affluentia signatur, etiam in domos Ethnicorum intulit: quon bonorum cumulum divina præsentia in populum Fidelem non inducet? Mendoza in 1. Reg. 3. 21. Annot. 7. sect. 2.

Non timebis eos, quia Dominus Deus tuus tecum est. Deut. 20. 1.

Aperite portas: quoniam nobiscum est Deus. Judith. 13. 13. Non illa sic de Holoferne triumphare potuisset, & totum exercitum ejus convertere in stuporem; nisi Deus eum illa fuisset. Sed nec Ecclesia, & singularis anima, de adversariis posse habere victoriam; nisi quia nobiscum est Christus. Sim. Caff. 1. 14. Matth. 28. 20.

Revertet Similis esto &c. Cant. 2. 27. & mox c. 3. 1. incipit: in lectulo meo per noctes quasvovi. Quis eam à montibus ad lectulum retrahit? Gilbert. fer. 1. in Cant. de montibus illis ad convallè lacrymarum, ad lectulum doloris, relapsa. Quid nisi fecit recidat ipsa, ut sic recedat dilectus suus? Ideo recedente illo ipso, illa recedit ad lectulum doloris, & infirmitatis. Baetz. 2. l. 11. c. 6. §. 1.

In lectulo meo per noctes quasvovi, quem diligit anima mea. Cant. 3. 1. Gilbert. l. 1. noctes ejus frequenter interpellantur absentia sponsi. Cum adest, lux est; cum abest, nox est. Ideo mulæ sunt noctes sponsæ, quia multi sunt elapsi sponsi. Beata plane! quæ adhæret sponso tota die.

Præbatur es amica mea - sicut Jerusalem. Cant. 6. 3. In cæreges Juda morabatur. 1. Reg. 3. 5. Quia urbis regis pulchritudo

ex præsentia regis derivatur; ita spirituale Ecclesiæ decus ex præsentia Dei illi benevolè faventis. Pone in oppidulo aulam regiam, mox in emporium excrecet; tolle eandem ab emporio, mox deficit in oppidum. Mendoza antè citatus.

Primus. Matth. 8. 25. Quòd dicunt primus, non est fidei: illo enim simul navigante non erat formidandum. Theophylactus hic.

Compulsus Jesus discipulos ascendere in naviculam. Matth. 14. 22. Ut significat, quàm indivulsi essent discipuli à Domino, dixit, compulsi: semper enim ei adesse volebant. Id. hic.

Dominus, si tu es, &c. ib. Ferventissima Petri erga Christum charitas erat: desiderabat enim statim petri illum esse; & præ aliis. Id. hic.

Medica fides, quare dubitasti? Matth. 14. 31. Benè arguuntur, qui presente Christo timebant: cum utique, qui ei adhaerent, perire non possit. S. Ambros. in Luc. 8.

Ego ego vobiscum sum. Matth. 28. 20. Sine causa dubium, sine ratione timor, in nobis est; si ipsè nobiscum, & cum singulis nostrum. Quid trepidamus in utroque certamine, si nobiscum est, qui triumphavit de morte. Quare cor nostrum phantasia patitur, & pavet, ubi deficit pavor? si sollicitationem illam firmam tenemus, quòd semper sit noscum; & volumus sub ipsius militare vexillis. Sim. Caff. 1. 14. hic.

Hodie mecum eris in paradiso. Luc. 23. 43. Q. cum Christo est; timere non poterit. Adam cum Christo non fuit, quando decepsus est: nam, si cum Christo fuisset; in ejus præceptione mansisset; nec perire utique potuisset. Vis scire, quare cum Christo Adam non erat? dixit ei Dominus: Adam ubi es? quem utique quasi absentem requirit. S. Ambros. in Pf. 39.

Ego video calos apertos, & Filium hominis stantem à dextris Dei. Act. 7. 55. Eusebius Emif. hom. de S. Steph. incunctanter offert sanguinem suum, qui præ oculis habet Regem suum, simul & bravium suum. Vidit tantem: quia stare, inquit Lyran. proprium est adjuvantis in prælio.

Solus non est, cui Christus in fuga comes est: solus non est, qui templum Dei servans, ubicunque fuerit, sine Deo non est. S. Cyprian. ep. 56.

Aquila in solem intenta. Lem. Sic vivam. Osee 6. 3. vivemus in conspectu ejus. Picinelli. Aquila. Lem. *Alti aspeclui.* Levit. 26. 9. respiciam vos, & crescere faciam. Id.

§. III.

Præsentia Dei memoria.

Abulavit Henoch cum Deo. Gen. 5. 22. q. d. ita sanctè vixit, quasi Deum semper præ oculis haberet. Sept. vertunt: *placuit Deo.* Cornelius hic.

Nos cum Deo ambulavit. Gen. 6. 9. Non potuit errare: bonum directorem habuit. S. Thom. Aqu. hic.

Non proposuerunt Deum ante conspectum suum. Pf. 53. 5. Ille proponit Deum ante conspectum suum, qui credit, cum ubique esse præsentem; & facile agnoscere, quæ voluntas nititur humana complere. Cassiodorus hic.

Magnus in medio tui Sanctus Israel. H. 12. 6. Omis Babylonis. H. 13. 1. Cum dixisset propheta, adesse Deum in medio Israel, statim Babylonis excidium prædixit. Ut scias, nihil ita hostes nostros profigat, quam Dei in mente præsentiam. Oliva l. 4. Strom. Magnus &c.

Servus Dei nunquam debet, nec aliud, nec aliter, cogitare, loqui, & operari, quasi si Deum suum facie ad faciem semper videret. S. Bonav. Strim. am. c. 12.

Sæpè hæc verba apud fe repetat. Dominus adest, Dominus me videt. Blosius Infit. spir. c. 3.

PRÆSUMPTIO.

Vidè tit. Misericordia Dei §. 16.

TITULUS XXXI.

PRINCIPES.

§. I.

Vocantur Pastores.

Dormiverunt Pastores. Nahum 3. 18. (principes, & duces) tui rex Assur. S. Hieron. semper diaboli studium est, vigilantes animas consopire.

Ego sum pastor bonus. Joan. 10. 11. Pastor bonus. Non dixit, honoratur, & colitur; sed animam suam dat pro ovibus suis. Hoc est principatus, hoc est pascendi scientia, sua negligere; hoc est eorum, quos regit, curam gerere. Quod est enim medicus, hoc est princeps; vel potius plus, quam medicus: Medicus enim arte salutem comparat; princeps autem propriis periculis. S. Chrysof. in Pf. 113.

Pasce agnos meos. Joan. 21. 15. Pasce in Scriptura significat.

cat regere; & principes vocantur Pastores. Dominus regit me. Pl. 22. 1. Hebr. Dominus est Pastor meus. Cornelius hic.

S. II.

Principes sunt Patres.

Filius Honor. Gen. 33. 19. Nota: Honor erat princeps Sichimorum: unde Sichimitæ vocantur ejus filii, id est, subditi: veri enim principes suorum sunt Patres. Sic servi Naaman dominum suum vocant Patrem. 4. Reg. 5. 13. Cornel. hic.

Super Patres vestros. 1. Reg. 12. 15. id est, principes vestros: princeps enim Pater patrie, teste Aristotele. 8. Eth. cap. 11. Cornelius hic.

S. III.

Principum propria clementia.

Ubi nos Domine: Principes Dei es apud nos. Gen. 23. 6. Dicunt filii Heth ad Abraham. Quid Abraham tam gloriosum titulum apud barbaros peperit? Gen. 21. 33. Abraham plantavit nemum in Betabe. Lipomannus: Abraham hortum plenum optimis fructibus plantavit, & peregrinos suscepit hospitio; quibus gratis necessaria omnia suppeditabat. Arcones in Is. 3. 6. Dicit. 9.

Filius est principatus super humerum eius. Is. 9. 6. Principatus, vel sceptrum, gestatur humero: ut significetur; principem debere esse quasi humerum populi; ut eum, ejusque onera, instar humeri ferat: sicut Atlas dicitur, humeris suis coelum sustentare. Hinc princeps Hebr. dicitur Naf, id est, portitor, & bajulus sui populi, ac Reip. Hinc Elifusus Elix acclamabat: Pater mihi curus Israel. 4. Reg. 2. 12. Cornelius hic. Clementissimus princeps regnum suum super humerum gestat; piissimus pastor lassam ovem humeris suis ad ovile reducit. S. Th. Vill. f. de S. Stephano.

Qui potestatem habent super eos, beneficii vocantur. Luc. 22. 25. Alludit Dominus ad nomen Principis, quod Hebraice dicitur Naabib à radice Naabab; quod liberalitas, & sponte dare, significat. Douletman de am. l. 3. c. 2. fect. 32.

Solis profecto partes sunt, illustrare radiis orbem: Principis vero virtus est, egeorum misereri. Porrò sole ipso clarior est Imperator pius. Agapetus Diaconus ad Imp. Justinianum de officio principis.

Duo in optimo principe requiruntur: ut scilicet adversus seipsum nulla utatur venia, sed severum se judicem exhibeat: erga subiectos autem mitior, & ad dandam priorior veniam sit. S. Chrylost. hom. 73. in Matth. 23.

S. IV.

Miscellanea.

Deus deorum locutus est. Pl. 49. 1. Quosnam significat per hoc nomen? & quosnam hic dicit deos? Principes. S. Chrylost. hic.

Abietes quoque latata sunt super te, & cedri Libani. Is. 14. 8. Per abietes, & cedros Libani, Principes gentium intellige. S. Hier. hic.

Cum principes monet falsarios graviter puniant; quid faciet Principes summus de illis principibus, qui seipos falsificant. S. Th. Aqu. opusc. 38. de erud. princ. c. 7.

Ad hoc finem instituendi Principes; ut illi, qui amore virtutis non provocantur ad vitandum malum, & faciendum bonum; cogantur ad hoc timore poenæ. Id. in ep. ad Rom. c. 13. Iect. 1.

TITULUS XXXII.

PROFECTUS IN BONO.

S. I.

Figuræ, Symbola.

Ex Veteri.

Crescite. Gen. 1. 28. in gratia; multiplicamini in bono. Hugo Card. hic. Crescite, videlicet virtutum dignitate; & multiplicamini numerosa certitudine. Crescite, subauditur, utque ad eorl regnum, quantumque numerum; qui utique solius ejus scientiam non latet, cui capilli quoque capitis nostri omnes numerati sunt. Rupertus in Gen. lib. 2. cap. 9.

Perrexitque Abraham vadens, & ultra progrediens ad meridiem. Gen. 12. 9. Meridies significat perfectionem. Bene ergo progredi dicitur ad meridiem, qui ab hac aurora fidei lux ultra vadens, & progrediens de virtute in virtutem, sine du- lio ad plenum, & æternum pervenit perfectionis diem. Id. ib. l. 5. c. 6.

Id est, proficiens, atque succrescens, donec magnus videatur.

effusus est. Gen. 26. 13. De Isaac testimonium statuta prodit; quod proficiens crescebat, donec magnus effectus est. Crescebat virtutum studiis, & officiis. Crescebat justitia, & pietate. S. Gregor. Nyss. or. 2. in homini procreationem.

Vidit in somnis scalam. Gen. 28. 12. Ego pietatis exercitationem scalæ Jacob vix recte comparaverim: cujus pars terram, pars vero coelum attingebat. Ex quo eos admonere opus, qui ad virtutem ducendi sunt; ut primis admoveant gradibus vestigiis; & inde paulatim ascendendo, progrediendoque, ad comprehensibilem humanæ naturæ altitudinem perveniant. Quemadmodum autem in gradibus prima est ascensio, ab humo recessus; sic in exercitatione laudabilis operis discessus à malo. S. Basilus in Pl. 1. Beatitudo consummata comparatur Luc. 22. 30. Thronis, & sedibus, quæ sunt ad quietem deputata: quia est ultimus terminus, & quies beatorum: cessata vitæ enim jam via, peregrinatio, ascensus. At beatitudo hujus vitæ assimilatur scalæ; ad ascendendum, vel descendendum. De Ponte in Cant. 1. 1. Exh. 17. 5.

Rachel concepit, & peperit filium; & dicens: natus est mihi Dominus filium. Et vocavit nomen ejus Joseph, dicens: addat mihi Dominus filium suum. Gen. 30. 23. 24. Cum sibi de fecunditate blandiri debet, ambiciosior appetit fecunditatem. Ipse Joseph possessio novum ingessit studium; & ipsa, quo finiendum putabatur, fecunditatis amplius auctum est desiderium. Naxera tr. de B. V. §. 25.

Egressique de Cades castrametati sunt in monte Hor. Num. 33. 37. De Cades castrametati sunt in monte Hor, quia interpretatur mons: quasi legetur, ascendit in montem montis, vel in verticem montis. Per quod significatur, quod de virtutibus non debemus esse securi; sed semper in excelliori gradu virtutum culmina festinemus. V. Boda hic.

Et ascendit. 1. Reg. 1. 3. Tota vita iustorum est ascensus; & converso tota vita impiorum descensus est. Hugo Card. hic.

Ascendit autem Jonathas, manibus & pedibus, reptans. 1. Reg. 14. 13. Jonathas viam arduam ingressus, & in ea nunquam regressus, sed semper progressus; exemplum præbet is, qui virtutis viam aggrediuntur, ut semper progrediuntur. Mendoza hic. Annot. 20. Sect. 1.

Da mihi pantulum aquæ. 3. Reg. 17. 10. Elias Christus; mulier quælibet Fidelis anima. Primò Dominus petit aquam; per quam minor opera significatur; deinde panem, qui difficile masticatur; id est, majora opera. Primò vocat Dominus ad impletionem præceptorum; & deinde invitavit ad supererogationem consiliorum. Hugo Card. hic.

Ascensionis in corde. Pl. 83. 6. Prima incipientium, secunda progredientium, tertia perfectorum. Prima est, in Mundo bene vivere; secunda est, Mundum continere; tertia, supra Mundum in Deo per contemplationem quiescere. Hæc est via triada, de qua Ex. 5. 3. Hoc est triplex Pacha: primum in Ægypto Ex. 12. secundum in deserto. Num. 9. tertium trans Jordanem in Galgalis. Jos. 5. Hoc est triplex osculum sponse: primum ad pedes, secundum ad manus, tertium ad os. Juxta hunc triplicem ascensum Salomon triplicem librum composuit: Proverbia, Ecclesiastem, Cantica: in primo docet bene uti Mundo, in secundo continere Mundum, in tertio sponse amplexibus, & osculis anhelare. Hugo Card. in Prologo ad Ecclesiastem.

Sicut cedrus Libani multiplicabitur. Pl. 91. 13. De hac arboræ Apponius. 3. in Cant. semper crescere fertur, nec aliquando finitur ire in senectam. S. Leo f. 8. de Paf. D. quantumlibet quisque justificatus sit, habet tamen, dum in hac vita est, quod probator esse possit, & melior.

Viam mandatorum tuorum curavi. Pl. 118. 32. S. Ambros. hic: ut bonus equus. Dion. Cassius Utic. l. 6. agric. c. 2. boni equi hæc nota est, quando stans impatienter tolerat quietem; & terram pedibus pulsans, cursum meditatatur. Clem. Alex. apol. mor. l. 1. c. 1. nihil organorum nostrorum natura post, sed antè, tantum composuit (verum est in oculis, olfactu, gustu, auditu, manibus, pedibus.) Cyrillus: ut in virtutis actibus non retrocedentes, immò semper procedentes, crescemus. Did. Nyss Vita Abr. l. 6. c. 1.

Iustorum sententia quasi lux splendens procedit, & crescit, usque in perpetuum diem. Prov. 4. 18.

Surge, propera, veni. Cant. 2. 10. Cuncta quæ intus loquuntur, ad hæc tria tendunt: ut sit felix initiatio, fervor in progressu, & perseverantia usque in finem; ad quam sequitur adoptio gloriæ. Exhortatur enim: ut anima surgat à malo in bonum, à bono in melius, à meliori ad optimum. Et in hoc discitur divina locutio à diabolica. Vox enim inimici est ut, qui stat; cadat à majori bono in minimum, à minori in malum, à malo in pejus; propterea in deteriora usque ad oblitatam, & pessimam consummationem. Unde vox diaboli est: mitte te deserui. Matth. 4. 6. De Ponte hic Exh. 13. §. 3.

Sicut grex ovium, quæ ascenderit de lavacro: omnes gemellis factibus; & sterilibus non est inter eas. Cant. 4. 2. Juxta lavacro baptismi sunt sicut oves tonse: quia terrena veteri hominis indumenta exuunt, & celestis Adam candorem induunt. Inde vero ascendunt; quia semper ascensiones in corde

S. II.

Motiva proficiendi.

Primò.

Stet faciebatur Job cunctis diebus. Job 1. 5. Olympiodorus: neque interdu actiones virtutis suscipiebat, aliquando vero præteritebat; sed juxta via ad se semper apta erat: virtutum enim, bonarumque rerum, cessatio reditus est ad improbitatem.

Semper tibi displiceat, quod es; si vis pervenire ad id, quod nondum es: nam ubi tibi placuit, ibi remansisti. Si autem dixeris, sufficit, & periisti. Semper adde, semper ambula, semper profice, noli in via remanere. S. Aug. f. 15. de verb. Ap.

Hæc est perfectorum vera justitia, ut numquam præsumant, se esse perfectos: nè, abriteris nondum finiti intentione cessantes, ibi incidant in deficiendi periculum, ubi proficiendi deposuerint appetitum. Quia ergo nemo nostrum, dilectissimi, tam perfectus, & sanctus est, ut perfectior, sanctiorque, esse non possit; omnes simul sine differentia gradum, sine discretione meritorum, ab iis, in quæ pervenimus, in ea, quæ nondum apprehendimus, pia aviditate curramus. S. Leo l. 2. de Quad.

Qui non proficit, deficit, & qui nihil acquirit, non nihil perdit. Id. f. 8. de Paf. Dom.

Cave, nunquam in via virtutis subsistas, tibi enim, qui à vitiosa vita excessisti, perinde esse puto consistere, ac si inimum vitii gurgitem laboreris. S. Greg. Naz. in sent.

Nullus gradum bonæ vitæ, quem jam contempsit, custodire sufficit, qui semper ad altiore proficere non appetit. Semper igitur necesse est, ut nitatur ad profectum, qui semper vult vitare defectum. S. Ansel. l. 2. ep. 37.

Dum quisquam ad altiora non currit, ad inferiora descendit. S. Palch. l. 5. in Thren. c. 5.

In via vitæ non progredi, regredi est. S. Bern. f. 2. in Purif. B. V.

Nulli in eodem statu diu esse conceditur servo Dei, aut semper proficiendum, aut deficiendum est; aut sursum nititur, aut inferiora urgetur. Id. ep. ad FF. de vita solit.

Vidit Jacob in scala Angelos descendentes, & ascendentes. Numquid stantem quæmpiam, sive sedentem; aut ascendens, necesse est, aut descendas. Si attentas stare, ruas necesse est. Minime pro certo est bonus, qui melior esse non vult. Et ubi incipit nolle fieri melior, ibi etiam definit esse bonus. Id. ep. 91.

Qui non studet ad proficiendum, est in periculo deficiendi: videmus enim, quod, nisi remiges conantur ascendere, navis semper descendit. S. Thom. Aqu. in 2. Cor. 13. Lect. 3.

Secundò.

Exempla.

Ego vobis egenus, & pauper sum. Psalm. 69. 6. Videamus, cum sit celestis thesauro ditissima, ubique que egenam, & pauperem dicit gloriosa paupertas: utique quia mundanas copias non habet; & intus, ubi est dives, semper ambit, semper desiderat, semper accipit; sicut dicit Apostolus Philipp. 3. 13. fratres, ego me non arbitror apprehendisse. Vides, merito tales dici egenos, qui continuo gratiam divinitatis acquirere exoptant. Cassiod. hic.

Dixi, nunc capi. Pl. 76. 21. dixit David; postquam plurimos annos sanctis exercitationibus consumpserat. Nos vix duos dies jejunamus, vix duas horas oramus, vix duos obolos &c. jamque in apice perfectionis nos putamus. Diez conc. 2. in Nat. B. V.

Bonitatem, & disciplinam, & scientiam doce me. Plal. 118. 66. Cur adhuc petit doceri, quod jam se superius accepisse, confessus est? scilicet, quoniam bonarum rerum nulla fatigata est: quæ, more flagrantis incendii, quanto amplius per arida ligna cucurrit tanto copiosius aestuabit. Nam & Apostoli fidei calore ferventes dicebant. Luc. 17. 5. adauge nobis fidem. Cassiod. hic.

Fuge Dilecti mi Cor. Cant. 8. 14. Fuge nobis cautus, ac providus; nè unquam, dum vivimus, nos comprehensisse arbitremur; sequentes, ut comprehendamus. S. Rupertus l. 7. in Cant. hic.

Nemo esse bonus plus, quam oportet, potest. Bonus erat jam Paulus; & tamen, nequaquam contentus, libenter se ad ea, quæ ante se fuerant, extendebat, posteriora obliviscens, & seipso semper melior effici studens. S. Bern. ep. 91.

suo disponunt; semperque gaudent gemellis fertibus: quia continuo binis gaudent operibus; vel amoris Dei, & proximi; vel justitiæ, & misericordie. De Ponte hic Exh. 10. S. 4.

Quæ est ista, quæ progreditur quasi aurora consurgens. Cant. 6. 9. Non solum exorta dicitur, sed progrediens ultra. Palchra ut luna, stellata ut sol. Tam cito aurora luxerat; jam luna radiat, jam sol effulget. Nimirum timuit periculum, si manè illi suo adhaereret, ascendit sedula, meridie sollicitat. Ramirez in ep. 4. Apoc. 2. v. 28.

Quam pulchri sunt gressus tui. Cant. 7. 1. Staturarum assimilata est palma. Cant. 7. 7. Joan. de S. Gemin. palma, quò annosior, tanto fructuosior: arbores alix cum ætate proficiunt, sterilescent.

Videamus si floruit vinea, si floruit fructus parvulus. Cant. 7. 12. O quot flores parturitur nihil! floruit? non est satis: debent flores ad majora niti. Oliva l. 4. Strom. §. Quæ est ista.

Quæ est ista, quæ ascendit? Cant. 8. 5. Ea demum Christi sponsa est, quæ semper ascendit. Nisi seipia quotidie major sit, spona non est. Id. ib.

Simon Onis filius quasi stella marina. Quasi luna plena, & quasi sol resurgens. Eccl. 50. 1. 6. Tria astræ; aliud alio perfectius, & clarior commemoratur. Ut significetur: bonum illum principem defecisse nunquam; sed à claritate in claritate in dies proficere. Mendoza in 1. Reg. 14. Annot. 20. fect. 1.

Gradus autem ejus versis ad orientem. Ezech. 43. 17. Nihil ferè erit in Augustissimo illo templo Ezechielii objecto, quod certo pondere, numero, & mensura, non clauderetur, nihilominus gradus, quibus propitiatorum ascendebatur, nullo certo numero contineretur. S. Hier. hic: propterea graduum numerus incertus relinquatur; ut, quantumcumque studio ad altiora scandere poterimus, in inferioribus nos putemus collocatos; & cogitemus illud psalmista: ibunt de virtute in virtutem. Mendoz. ib.

Ex Novo.

Baptizatus autem Jesus confessum ascendit de aqua. Math. 3. 16. Baptizatus à Joanne Jesus in Jordane, descendit de aqua Jordanis, ad majora se tollens: ut virtus sequatur ad virtutem, & bonis meliora neclantur. Et morum disciplina præstruitur in omnibus actionibus, & sermonibus ejus: ut sequamur vestigia ipsius. Sim. Cass. l. 1. c. 19.

Nisi efficiamini sicut parvuli. Matth. 18. 3. Quis in parvulis reperitur, sine quo regnum celorum non attingitur? Hoc habent naturalissimum, quod omni tempore, sive dormiant, sive vigilent, & ferunt tacitis augmentis corporis accrescunt, & proficiunt. Tertull. l. 4. in Marcion: ecce Christus diligit parvulos, tales esse velint. Bæza. tr. 1. l. 5. c. 1. §. 18.

Amen dico vobis: ubiunque predicatum fuerit hoc Evangelium. Math. 26. 13. Cur huic unctio in Bethania promittitur prædicatio in toto Mundo: non recipere? Luc. 7. 38. Orig. hom. 35. si volumus, ut & de nobis dicatur, quod factus in Jesu, effundentes pretiosum unguentum in caput ipsius; proficiamus ab unctio pedum ejus, ad effundendum pretiosum unguentum super caput ejus. Merito non in prima Magdalena conversione, & virtutum incubabilis, id promittitur; sed quando perfectior sublimioribus virtutibus verticem Domini ungit. Sylv. hic q. 14.

Incidentes. Luc. 1. 6. Rectè, postquam dixit iusti, dicit incidentes: in quo profectus est operis. Sic Psalmista: beati immaculati in via, qui ambulaverunt. Hugo Card. hic.

Ignem veni mittere in terram. Luc. 12. 49. Nullum ex elementis Christus venit mittere, nisi ignem. S. Ambr. l. 7. in Luc. Dominus ideo promittit se venturum in igne; ut vitia consumat, & homines ad celestia perpetuo erigat. q. d. ignis semper sursum tendit, nec unquam quiescit; sed innata quadam vi ad superiora se erigit. Hanc igitur naturam omnibus hominibus Christus venit in terram indere. Pina Ethol. 78.

Ambulate, dum lucem habetis. Joan. 12. 35. Ambulare, proficere est. Ambulabat Apostolus, qui dicebat: non arbitror me comprehensisse. Non ambulantes, sed sedentes, à mortis tenebris comprehendi periculum est. Et qui sedens: nisi qui non curat proficere. S. Bern. f. 49. Cant.

Qui laus est, & non indiget. Joan. 13. 10. Lavat pedes, postquam mundi erant: quoniam gratia Dei transcendit necessitatem, & sicut dicit Joannes, mundus mundificetur adhuc. Orig. hom. 22. in Joan.

Pueri, nunquam pulmentarium habetis? Joan. 21. 5. In hac lectione pueros alloquitur, ut festinant crescere. Quid est enim crescere? proficere. Infans avide inhiat ubrius matris, & cito crescit. S. Aug. tr. 3. in ep. Joan.

Ascende hic. Apoc. 4. 1. Qui jubetur ascendere, cum Spiritu jam fuerit in celo. c. 1. 10. Erat in via, in qua non sistentium. Sylv. hic.

Sicut in pecuniis, qui duos lucratus est auteros, proclivis est ad decem, & duodecim, colligendos; sic usurent in virtute: qui fecerit bonum opus, officiumque præstiterit; extimulationem sumit, ut quoquo modo beneficiere cumulet. S. Chrylost. or. 4. contra Judæos.

Tertio.

Proficere semper potes.

Exaltent enim in Ecclesia plebis, & in cathedra seniorum laudent eum. Psal. 106. 32. Seniorum cathedra non usitata in universitatibus: nam cum quisquam inter docendum conficitur, rure donatur, & quiescere jubetur. Sed longe alia statuta. Scholæ Dei: in qua non dantur emeriti, nec feriatum Lycæum. Nullum decet dicere, satis Deo servivi, volo esse emeritis; bonum est nos hic esse. Nequaquam, inquit David, sed in cathedra seniorum laudent eum. Did. Nyss. D. 2. Quad. S. 8.

Fasciculus myrrha. Cant. 1. 12. Cur non vocatur saisis, sed fasciculus? quia, quantumvis conetur in hac vita Deum, & Christum, eorumque perfectiones, & opera colligere; quidquid colligitur, fasciculus parvulus est comparatione ejus, quod restat colligendum. De Ponte hic lib. 4. Exh. 3. S. Fasciculus &c.

Bonum est nos hic esse. Matth. 17. 4. Nè dixeris cum Petro: nam oportet semper proficere, & non permanere in vnu gradu virtutis, & contemplationis; sed ad alia transire. Theophilus hic.

In hoc clarificatus est Pater meus, ut fructum plurimum offerat, & efficiamini mei Discipuli. Joan. 15. 8. Quomodo Discipuli efficiendi, si jam sunt? Cajet. notat: quod de existentibus jam Discipulis suis ait, efficiamini mei Discipuli: ut intelligamus, perseverantiam mandandi in JESU consistere in continuo effici ejus Discipulum; hoc est, continuo profectu sub disciplina ejus. Did. Nyss. Vit. Abr. l. 6. c. 1.

Transformatur ad claritatem in claritatem. 2. Cor. 3. 18. Tenentur micans stella affuefacti ad lucem; & gradatim petra hanc ad ipsum fontem luminis, & dierum. S. Chrysol. l. 87. à manè sereno gradere ad meridiem, à stella ad solem, à charitate in charitatem. Bæza t. 2. l. 7. c. 1. S. 11.

Et opera tua novissima plura prioribus. Apoc. 2. 19. Lyran. plura prioribus, procedendo scilicet de bono in melius. Rupertus hic: opera illius novissima plura vel meliora, sunt prioribus: quia, cum timore opus bonum inchoaverit, pervenit ad charitatem; quæ perfecta fores mittit timorem.

Nemo tam sanctus, ut non sanctior; nemo tam devotus, ut non debeat esse devotior. S. Leo l. 1. de Quad.

Quisquis in Schola Christi non proficit, ejus indignus est Magisterio. S. Bernardus ep. 341.

S. III.

Proficiendi alia motiva varia.

Ex Veteri.

Erminat terra herbas virentem. Gen. 1. 11. ait Deus in Mundi fabrica. Postea ait v. 20. producant aqua vesperæ. Tandem, productis brutis, ait v. 26. faciamus hominem. Vide ò homo, quomodo ab exordio rerum te divina Sapientia doceat; ut in tuis operibus semper ad altiora procedas. Sylveira in Luc. 7.

Domini possessio me in initio viarum suarum, antequam quidem faceret à principio. Prov. 8. 22. quia ita currit, ita terminum viarum attingit; ut semper sit principium viarum. Escobart. 5. Proph. Chr. l. 4. lect. 2. Obl. 2.

Flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis, perfectionis, advenit. Cant. 2. 12. q. d. mox ut flores apparent, & initia vitæ florescunt; jam fere adest tempus secandi per mortem: ideo surge, propera, & veni, ad studiosè operandum. De Ponte hic Exh. 21. S. 2.

Cum consummaverit homo, tunc incipit; & cum quieverit, aperitur. Eccl. 18. 6. Quomodo incipit cum consummaverit? quia cum verticem virtutis attingisse videbitur, quasi vacuum se reperisset, debet principium arripere ad vias difficiles. S. Gregor. nescit mens per torporem veterascere, quæ semper fludet per desiderium inchoare. Escobart t. 5. Proph. Chr. l. 4. lect. 2. Obl. 1.

Ex Novo, Patribus, & aliis.

Beati, qui aserunt. Matth. 5. 6. Nemo ita saturari bonis agendis se credat, ut non semper apponat: nam si cessaret curare, aut fastidium fieret, aut quia crederet se attingisse, quod perfectum in virtutibus est. Et utrobique periculum: quia negligens negligetur; & qui se putat alta ascendisse, desiccat. Proinde nemo ad hanc claritatem adjiciat fatietatem; nemo ad hanc sitim apponat extinctionem. Sed quid est esurire, atque sitire justitiam? nisi se infatigatum, & infatigabilem reddeat ad omne, quod paratur ad regnum; ad corrigendum omne peccatum factum, ad vindicandum in seipso delictum, & puniendum amare peccatum: ad rependendum pro gratia, ad debita persolvenda, ad custodiendum immaculatè depo-

sita, & ad perficiendum sine contradictione injuncta, & ad patienter portandum quicumque nostræ sensualitati contraria. Sim. Call. l. 10. c. 7. Jam saturati estis; jam divites facti estis. S. Chrysol. hic: & rectè illud jam ex tempore ostendens, esse improbabile, quod dicitur, & esse à ratione alienam eorum opinionem. Si puerum à domo, quantum jactus est lapidis abducas; vel mox fatigatum, vel MUNDI se finem putatatisse. Qui una elemosyna, uno jejunio putat in supremum liberalitatis, vel poenitentiae, cacumen se pervenisse; nè ille puerili est animo. Did. Nyss. vit. Abr. l. 6. c. 1.

Date mihi de oleo vestro. Matth. 25. 8. Non extinctas dixerunt, sed extinguuntur; quasi aliquid lucis haberent adhuc. Cur ergo non præsumunt properanti jam Christo obviam ire? cur non sperant breviculo illo spatio lucem duraturam? Salvianus l. 2. ad Eccles. ex quo intelligimus, id, quod parum est, quasi nihili esse: nequaquam omnino prodest, illico extinguendum lumen accendi; nec juvat, aliquid elucescere, quod in ipso ortu habet occasum, & ad hoc habere tantummodo in initium vivens, ut possit finem habere morientis. Ramirez in Apoc. 2. 28. ep. 4.

Nemo mittens manum suam ad aratrum & Luc. 9. 62. Quæ à tergo sunt, jam confecta; quæ verò ante faciem, restant facienda. Quisque consideret, non quid fecerit, sed quantum ei superfit, quanta agrorum spatia aranda et incubat. Ezech. 1. 12. Ubi erant imperius Spiritus, illic gradiebantur, nec revertebantur cum ambularent. Sylv. hic c. 9.

Principium, qui loquitur vobis. Joan. 8. 25. Edocet justos, nunquam sistere in perfectionis via; sed in vertice collocatos novas perfectionis vias inchoare. Escob. t. 5. Proph. Chr. lib. 4. lect. 2. obl. 2.

Tamquam à Deo, & rege nostro, vocati curramus alacriter; nè si forte paucò tempore vixerimus, in die mortis infructuosi inveniamur, & fame pereamus. Joan. Climac. gr. i. de inanis vitæ fuga.

S. IV.

Profectu praxæ, & adjuncta.

Si de virtute in virtutem, & de profectu ad profectum, vultis ascendere; semper timete in singulis minimis Deum offendere. S. Ansel. ep. 6. Monachis in Cister. Cenob.

Comparanda est dies instans dies præteritæ; ut ex eorum collatione suum deprehendere possit Monachus vel profectum, vel defectum. S. Bern. in spec. Monachor.

Impossibile est, pervenire ad perfectionem cujuscumque gratiæ vel virtutis, aut cujuscumque devotionis, vel gulfus dulcedinis Dei; nisi multa assimatio altitudinis ejus precedat. Rex enim neglecta, & parvipensa, non multum curatur haberi. Quid enim est negligentia, nisi quedam neglecta rei parvipensio, & contemptus? Sanct. Bernardinus lerm. 36.

Hodie aliquid inchoare, & cras modicum addere, & sic diebus singulis virtutem virtuti proposito jungere; periclit hominem virtuosum, devotum, purum, sanctum DEO, & hominibus charum. Gregor. ep. incitatoria ad spirital. prof. Id. habet Thom. Kemp. Cohort. ad spir. prof.

Miscellanea.

Veni mecum, ut requiescas securus mecum in Jerusalem. 2. Reg. 19. ait Berzellai v. 34. ad Regem: quæ sunt dies annorum vestra, meæ; ut ascendam cum rege in Jerusalem? obscuro, ut revertar serenus tuus, & moriar in civitate mea. Ità dicitur vultu, quando verus David vocat eos ad ascensum gloriosæ vultu: sufficit nobis status noster; beneficium, bene postumus sic mori. Hugo Card. in Luc. 5.

Mos mihi est, ad meipsum singula quæque referre: præcipue si quies mihi sit, si vacet animi moribus adaptare, quod videtur in oculis. Unde & oculorum visio est mihi mentis eruditio. S. Greg. Naz. in Apolog. de seipso. Promissa. Vide tit. Fidelitas.

TITULUS XXXIII.

PROPOSITA BONA.

S. I.

Symbola, & Similitudines.

Conceptio.

Perperis filium. Luc. 1. 57. Non concepsisse quid proderit, si partus defecerit: nec enim boni agendi sufficit desiderium, nisi, cum possit, succedat effectus. Sim. Call. l. 3. hic.

Non omnes sunt, sicut MARIA, ut dum de Spiritu Sancto concipiunt, Verbum pariant. Sunt autem, qui abortivum excludunt verbum, antequam pariant. S. Ambrosius, apud Nazæram in Jos. 18. S. 16.

Si non

Si non potes Filium carne concipere, saltem mente concipias per bonum propositum, per bonum cogitatum; forma enim per bonum affectum, & parias, per actum perfectum, nè forte possit dici de te, quod de malis. If. 37. 3. venerunt filii usque ad partum, & viderunt, non parierunt. S. Bonav. l. 39. de Nat. B.V.

Flos.

Falcite me floribus. Cant. 2. 5. Quid sunt flores? nisi animæ bonum jam opus inchoantes, & desiderium coeleste redolentes. Quid mala de floribus? nisi perfectæ jam bonorum mentes: quæ ad fructum jam perveniunt, boni operis de initio Sanctæ propositionis. Anima ergo sancta, amore languida, floribus, malisque fulciatur; ut requiescat in bono opere proximi, quæ adhuc contemplari non valet vultum Dei. S. Greg. hom. 15. in Ezech.

Videmus, si floruit vinea, si flores fructus parturiant. Cant. 5. 12. Florent vineæ, cum mentes Fidelium bona opera proponunt. Sed fructus non pariant, si ab eo, quod proficiunt, aliquibus terroribus infirmantur. Non ergo intendendum est, si vinea floret; sed si flores ad partum fructuum convalescant. Quæ mirum non est, si quis bona inchoet; sed valde mirabile, si intentione recta in bono opere perduret. V. Beda in exposit. Job l. 12.

Ascendit Joseph de Nazareth in Bethleem. Luc. 2. 4. De odore floris in refectorem panis. Sic de flore ad fructum ascendere debemus; id est, de proposito ad opus. Hugo Card. hic.

Qualis sermo, talis vita: arbor autem cognoscitur ex fructibus; non ex floribus, & foliis, ac ramis. Clem. Alex. l. 3. Strom.

Alia.

Ve pregnantibus, & nutritionibus, in illis diebus. Luc. 21. 23. Maturus igitur absolvarit hic partus, & cogitationes nostræ bonorum operum processibus explicentur: ut nihil imperfectum finis nostræ inveniat nihil inexplicatum terminus vitæ nostræ ostendat. S. Ambros. l. 2. de Cain, & Abel c. 1.

Quando bona proponimus, quasi manè in initio diei sumus: quia boni claritatem jam aspiciere cepimus, quam sequamur. Sed hoc manè in plenum diem crescit, quando is, qui magna bona agere, & ad quod profectum, in magna exhibit luce virtutis. S. Greg. l. 4. in 1. Reg. 9.

S. II.

Proposita exequendi motiva.

Dicitque Deus: hæc lux, & facta est lux. Gen. 1. 3. In Mundo inter dixit, & factum est, multa solent intercedere, ut etiam aliquando, si dicta promissa, diuque expectata, veniant; tam serò tamen desperato animo intemptiva sint. Ferdinandus hic.

Sed in lege Domini voluntas ejus. Pl. 1. 2. Nè ipsam voluntatem putares otiosam, sequitur operationis effectus, qui Sancto proposito non sufficiebat tantum bona velle: nisi etiam desiderium suum continuo, & pioque labore fatigaretur. Cassiodorus hic.

Exiit, qui seminavit, seminare. Luc. 8. 5. Parum refert oculis, ac desiderio pergere, nisi & pedibus propediatis. Si jam seminavit, quid exiit seminare? Joan. Cluniac: qui seminavit desiderio, exiit opere seminare, ut nostræ salutis viam doceret. Did. Nyss. D. Sexag. S. 2.

Surgens venit ad patrem. Luc. 15. 20. Unde surrexit? à voluptatum, & deliciarum, cathedra & peccatorum focæ: si quidem bono voluntatis proposito adjunxit opus. Oportet enim non ea solum, quæ Deo sint grata & accepta, velle; sed bono animo desideria per bona opera quoque ostendere. Titus Bostr. hic.

S. III.

Proposita non servantur.

Antiochus in angustiis multa promittit. 2. Machab. 9. 15. 16. &c. Templum etiam sanctum & c. Sed qui tot, tantaque, pollicetur impoterunt; tunc, cum instaret exactio divina, nihil fecit. Promittit omnium sacrificiorum sumptus imposterum, & nec agnum offert. Promittit se DEI præconem futurum omni loco; sed tunc nec minimum religionis actum facit in domo sua. Bæza t. 2. l. 6. c. 3. S. 37.

Magister, sequar te, quocumque joris. Matth. 8. 19. Ad omnia posse qui promittit? dixisset cautius, sequar te, quocumque juleris, humanis certe, & quocumque volueris. S. Chrysol. l. 19.

Fuit, ut in comitiis provincialibus varia esset consultatio, & nulla fere conclusio. Id homo ingenii facerit observans, charitam puram, sine scriptura, in literarum formam convolvit, &

fronti hoc unum inscripsit: Comitiorum alia. Nostra proposita comitiorum virt. acta: de multis consultamus &c. Drexellus Rose Select. virt. p. 2. c. 1. S. 3.

Arriaga tr. de act. hum. Disp. 16. lect. 4. Hispanico proverbio dicitur: à dicto ad factum magnum est spatium.

Bonum propositum, quod in aurora prodit, in meridie jam occubuit. Est, qui manè calentissimum fundat orationem, ac totus ignitus devotissimè communicat; dicit cum Pl. 29. 7. non movebor in æternum. Sed ante meridiem jam gratia privatus est, & dicere potest. Psal. 129. 1. de profundis, Juglar. conc. 13.

TITULUS XXXIV.

PROSPERITAS.

S. I.

Symbola.

Vidi solum formæ vadit & c. Job 5. 3. Comparat prosperitatem hominis in divitiis firmati pulchritudini arboris, quam maledicis, id est, malam esse pronuntiat. S. Thom. Aqu. hic Lect. 1.

Nè declinas ad dexteram. Prov. 4. 27. S. Aug. in Deut. q. 48. & alii, per dextram accipiunt prospera.

Quando splendebat lucerna ejus super caput meum, & ad lumen ejus ambulabam in tenebris. Job 29. 3. id est, quando prospera utebar fortum, quando dives eram. Cornel. hic.

Panis mendacii. Prov. 20. 17. est felicitas temporalis; quæ se panem esse mentitur, cum non sit; sed filique porcorum; quæ non sanant, sed inflant. Hugo Card. hic.

Non eris eis martina lux. If. 8. 20. q. d. nil eis erit prosperum, nil lætum, nil lucidum; sed omnia obscura, tristia, adversa. Cornel. in Adagiis hic.

Eris quasi hortus. If. 58. 11. propter prosperitatem, vel omnium bonorum indeficientiam. S. Thom. Aqu. hic.

Expellavimus lucem, & cetera tenebra. If. 59. 9. lucem, id est, prosperitatem. Corn. hic.

Diem hominis non desideravi. Jerem. 17. 16. Dies hominis prosperitas est temporalis, quæ nihil est. Hugo Card. hic in Esth. 9. Dies hominis est ille, quo homo prosperatur, potens est, honoratur, laudatur. Cornelius hic. Hanc prosperitatis diem Propheta respexerat, cum dicebat, diem hom. &c. S. Greg. mor. l. 4. c. 15. quasi dies quedam est, cum hujus Mundi prosperitas aridet. Sed dies iste in noctem definit: quia sæpe temporalis prosperitas ad tribulationis tenebras perducit. Ibid.

Fallo vesperæ & c. Matth. 16. 2. Prærens afflictio future serenitatis initium est: & è contrario, prærens jucunditas future desolationis signum est. Unde Matth. 16. Fallo vesperæ dicitur; serenum erit; rubicundum est enim calum, & manè: hodie tempestas; rutilat etiam tristis calum. Nunc cœlum Sanctorum, qui pro Christo affiguntur, rubicundum est; sed crastino serenum erit. E contrario malorum cœlum modò rutilat; sed tempestatem futuram promittit. Hugo Card. in Sap. 11.

Stans à dextris altaris. Luc. 1. 11. à dextris, quia prospera, & bona, nuntiaturus advenerat, ait Euthymius.

Neque altitudo, neque profundum & c. Rom. 8. 39. Possunt altitudo, & profundum, ad prospera, & ad adversa referri. S. Thom. Aqu. hic Lect. 7.

Creature, seu beatus temporalis, sunt olla fervens: cui si quis nimium adhaerit per amorem, timeat, nè se comburat. S. Vinc. Ferr. l. de Commem. S. Pauli.

S. II.

Prosperitas noxia origo peccatorum, periculosa.

Num. I.

Symbola, & Similitudines.

Ex Veteri, & Novo.

Fallumque est diluvium. Gen. 7. 17. Rupertus lib. 4. in Gen. c. 25. ait: eo tempore diluvium orbem obruisse, verè scilicet, quo pluvias, imbrisque rariores; defuisse verè mense Novembri; quando ineunte hyeme imbres magis solent favere. Ex hoc noviter, voluptates, quæ verno tempore frequentius capi solent, diluvium, & tempestates, consequi. Pinna Ethol. 7.

Prodit, quasi ex adipè, iniquitas eorum. Pl. 72. 7. Adeps felicitatem, & prosperitatem significat. B. Theodoretus hic.

Oscidit pingues eorum. Pl. 77. 31. Scilicet pingues epulones. Gaudent ergo macilentæ pecudes; quia non occiduntur, sed pingues. Hugo Card. hic.

Nomen impiorum puret. Prov. 10. 7. In æstate, id est, prosperitate, facilius putrefcit virtus est fama, per vitia, quam in

Qui omne voluptatis impleverit desiderium, quasi per gramineam viam ducatur ad equuleum. S. Honorius f. de Sancti. Cæcilia.

Quam miserum est, in hujus sæculi prosperitate modico tempore vivere, & ad æterni ignis incendium quotidie clausis oculis, velut in lætica positum, prospicere! B. Petrus Dam. l. 4. ep. 13.

In hac vita prosperari, est signum pessimum. S. Bonav. c. 96. Dom. 6. Pent.

Accipiant unum ex captivis ad mortem, collocantque in Regis thronum, & eundem illi dant vestitum, sinuntque illum delictari illis regni diebus, & nemo illum vetat quidquam facere, quæ vult. Post hæc autem exutum, virgisque castrum, suspendunt. S. Chrysof. or. 4. de Peris.

§. V.

Prosperitas suspecta sapientibus.

Noli timere Abraham: ego prolestor tuus sum, & merces tua magna nimis. Gen. 15. 1. Abraham cognoscens, continuè bonum successum, magnum reprobationis signum esse; ut cum sibi Deus contra quatuor reges victoriam concessisset. Gen. 14. 15. veritus est; ne forte hoc eum donans premio Deus, æterno excluderet. Cum autem eum Deus tantopere diligeret; statim voluit cum illo timore liberare: noli timere. Gen. 9. d. non time: premium tuum præcipuum non temporale, sed æternum erit. Dicit conc. 4. in Nat. B. V. Abraham ex victoria tam solemniter, quam Deus dederat ei, timuit, ne in hoc accepisset totam mercedem iustitiæ suæ à Domino: & ideo Deus affecuravit eum de contrario. Lyranus.

Sancti viri, cum sibi prospere prospera hujus Mundi conspiciant, pavida suspitione turbantur. Timere enim, ne hic laborum suorum fructus recipiant; timens, ne quod divina iustitia latens in ejus vultu aspiciat, & exterioribus eos mundicia cumulus, ab intimis repellat. S. Greg. moral. lib. 5. cap. 1.

§. VI.

Prosperitas desinit in lætū.

Quæ universa irrigantur sicut paradisus Dei. Gen. 13. 10. Irriquam sibi ad incolendam regionem delegit Loth. Noli fidere ubertati; captivitate regit. Sulphur, non lac, emulsi; uxoris finus, non gregis foetus, aspexit. Oliva l. 2. Strom. §. unicuique secundum propriam virtutem.

Pharao post vaccas pingues videt macilentas, quæ illas devorant. Gen. 41. 2. 3.

Dominæ mi, ierit 5. ne timeas. Judic. 4. 18. 19. Exceptus à Jabele Sifara, videbatur sibi nactus in naufragio portum. Cum sitiret aquam, recreatus est lacte. Quid felicitus? sed Lachesis latebat in lacte. Oliva l. 2. Strom. §. unicuique &c.

Ananiam videbis lætissimum, à rege fumæ honoratum, omnibus principibus antepositum; sed conversa est lætitia in merorem maximum. Eft. 3. 1.

Desiderat sicut famus dies mei. Pl. 101. 4. Quid habent dies Davidis commune cum fumo? dies triumphatoris, semper victoris, regnantis per quadraginta annos; videns filium Salomonem super solium suum. 3. Reg. 1. 48. Fumus, resatras denigrat lacrymas excitat. Omnis humana prosperitas tandem lætium movet. S. Chrysof. hom. 2. in Matth. nonne vides, etiam corporeos oculos, cum in fumo remorantur, lacrymas semper effundere? talis est profectò & mentis oculus; si in fumum secularium negotiorum fuerit ingressus; ad innumera profus mala lacrymabitur. 1. Timoth. 6. 9. qui voluit divites fieri inferentur se doloribus multis. v. 10. Sylv. c. 21. in Luc. 12. 9. q. 2.

Antiochus. 1. Machab. 6. 11. in quantum trinitationem devenerit.

Successus continuus temporalium certum est futuræ calamitatis indicium. S. Laur. Just. de vit. pat. c. 3.

Vide. Gaudium. Lætitia. Vanitas. Voluptas.

§. VII.

Prosperitas instabilis est, & fugax.

Num. I.

Symbola, & similitudines.

Ex Veteri, & Novo.

Fiat lux, & facta est lux. Ex vidit Deus lucem, quod esset bona. Gen. 1. 3. 4. idest, grata, utilis, jucunda. S. Hieronym. lux humanæ felicitatis Symbolum est. Vidisti solem emicantem, terram radiis complementem? transiendo lucet, pervolando placet. Lux ostenditur matutina, crescit utque in per-

fectam diem: sed incrementa illa, quæ placent aspicienti, fugiendo efformantur. Si stat aliquando felicitas, miraculum est: sicut sol stetit iussu Josue: vel, si non est miraculum, somnium est Josue. Elcob. t. 5. Proph. Chr. l. 12. lect. 1. obl. 2.

Omnes morimur, & quasi aquas dilabimur. 2. Reg. 14. 14. Euseb. Cæsar. l. 11. de præparat. Evang. c. 7. quemadmodum aqua manibus hausta, quanto magis premitur, tanto citius diffillit: sic mutabilia cuncta; quanto magis ratio persequitur, tanto magis anitit. Mendoza in 1. Reg. 10. Annot. 6. lect. 1.

Flans sicut sanum testem. Pl. 138. 6. Talis est prosperitas eorum, qui vivunt in scelere. Talis jucunditas rerum, quæ ad hanc vitam pertinent: simul enim, & cernitur, & interit; ut quæ nec habet fundamentum aliquod, nec potentiam. S. Chrysof. hic.

Oritur sol, & occidit. Eccl. 1. 5. Oritur sol præsentis prosperitatis, & occidit, idest, statim ad occasum tendit. Et hoc, ut nemo de ortu hujus solis gaudet; cui tam inevitabilis, tanque velox succedit occasus. Infensatus est igitur, qui solem in ortu suo semper nititur detinere, & ab eo prohibere occasum: hic vult facere miraculum, sicut Jos. c. 10. Hug. Cardin. hic.

Flores apparuerunt in terra nostra. Cant. 2. 12. sed vox, subdit: tempus putationis advenit: quia humana felicitas vis efflorescit; cum statim exarefcit. Mendoza in 1. Reg. 10. Annot. 6. lect. 1.

Tanquam memoris hospitis unius diei præterentis. Sap. 5. 15. Prosperitas temporalis per hospitem unius diei designatur: nam, sicut hospes hodie venit, & cras recedit; ita prosperitas temporalis modo venit, & modo recedit. Hugo Card. hic.

Dare florem, Moab. Jer. 48. 9. Sanchez, & alii explicant: quantumcumque in ameno, & irriguo, loco fit Moab, floreatque, ac nitent, ab ubertate patriæ; flores tamen, ac nitidus, abripitur in alienum solum. Ex eo dicitur: tunc maxime vicinas esse urbes cladi, & homine tribulationi, cum maxime gloria, opibus, & deliciis florent. Ratio: quia fortuna similis rota; quæ, cum in culmine est, tunc rotando descendit, & tendit ad finem. Ità poma, cum maturissima sunt, putrescunt: flores, cum plenissimi, marcescunt. Sol, cum in meridie est altissimus, mox declinat ad occasum: cum est in solstitio æstivo, declinat ad hyemem. Idem est imperiorum, regnorum, urbium principum, hominum, circulus, periodus, terminus, & occasus. Corn. hic.

Si vis, faciamus hic tria tabernacula. Matth. 17. 4. Non dixit, faciamus hic domos, sed tabernacula. Domus edificatur, ut permanens, & fixum, domicilium: tabernaculum autem, seu tentorium, ad breviter manendum. Cum illa gloria esset quidem quædam particula celestis beatitudinis; quia tamen in terra apparet; erit nescius, quid diceret Petrus in hoc tamen caute loquitur. Sylv. hic q. 19.

Ab arbore sic distat parabola. Matth. 24. 32. Ficus, cum sit dulcis, sumitur in parabola; ad orbis exterminium: nimia enim prosperitas excidit est præfatum. Id. hic.

Magni animi est, magna contentere; ac mediciora malle, quam nimia: illa enim utilia, vitaliaque sunt, atque hæc: eò quò semper fluunt, nocent. Sic fegetem nimia stentit ubertas; sic rami onere franguntur. Ad maturitatem non pervenit nimia fecunditas. Idem animis quoque evenit, quos immoderata felicitas rumpit, qua non tantum in aliorum injuriam; sed etiam in suam utuntur. Naxer. in Jos. 22. §. 9.

Nun. II.

Testimonia.

Ex Veteri, & Novo.

Videbam coram me vitem. Gen. 40. 9. 10. Pistorum, magister se tria canistra vidisse ait, & ad omnium eccelsus, ciborum delicis plenum, aves involare. Cur ex somniis Josue adeò disparat conspexit eventum? Quia vitem paulatim crecere in gemmas vidit, & aves citò ad cibos involare. Nec enim, sic felix esset auspiciū, adeò celer esset volatus: nec, si vitis insaufa portenderet, lentè adeò crevisset. Nam calamitates aligeræ propeant; felicitates accedunt tardigradæ. Naxer. in Jos. 6. §. 19.

Dæmon in Job facultates, Dei permisso, deficiens, ignem de celo adducit, ventos invitat, hostes inflammat, & brevissimo intervallo, quæ multis annis composita, dissipantur. Job 1. 12. &c. Josue milites Jericho captiv; sed post pluriūm dierum obidionem in septima die sine: ac sine mora ab Hærensibus profligati statim terga versantes percussit sunt. Jos. 7. 4. 5. Moyses, ut per aquas iter populo terrenum panderet, virga mare percussit, percussaque vitrosos in muros eriguntur; sed vento tota nocte æcrius spirante. Ex. 14. 21. cum extendisset Moyses manum. Ec. sed, ut Egyptios absorbeat citius, & precipitatus ruit. Revertuntur est primo diluculo ad priorem locum. Longo spatio pacta felicitas, brevissimò advolvit adversitas. Naxera in Jos. 6. §. 19.

Dies mei transierunt. Job 17. 11. Dies hi præterite felicitatis possunt intelligi. V. Beda hic.

Suscidit arborem. Dan. 4. 11. Nabuchodonosoris arbor, cuius altitudo nimia, succidi iubetur. De eo dicere potuisset Seneca, quod de Cajo Cæsare, ep. 94. quid Cajum Cæsarem in sua fata pariter, ac publica immittit gloria, & ambitio, & nullus supra ceteros emittendi modus. Naxera in Jos. 1. §. 40. Altitudo ejus nimis. Dan. 4. 7.

Erant ibi lapides hydris sex. Joan. 2. 6. Cur tam exactè scribit hydrarum numerum, & capacitate? videbatur majus miraculum dare vinum absque numero, & mensura. Valde suspecta est felicitas: si modum nesciat, per se ruit. Sylveira Addit. in Joan. 2.

Præterit figura hujus Mundi. 1. Cor. 7. 31. S. Theodoretus Studita: quid est, præterit? idem, quod labitur, præterquirat: nec vel diuturnam stabilitatem obtinens; sed, qui heri nitidus, hodie squalidus; qui heri in re splendida, hodie in miseria est. Nunc extollitur ille; nunc alter dignitate ruit: hic è paupere fit dives; alius è divite pauper milleque mutationibus, atque vicibus, ærumosa nostra subjecta vita est, nihil possidens constans. S. Chrysof. Theophylactus, vertunt illa verba sic: præterit scena hujus Mundi. In Comœdia, cum quis regem, vel principem, repræsentat, &c. Quam parvi facimus illa quàm parum invidemus tali glorie. Did. Nyff. Vit. Abr. l. 9. c. 1.